PROJETO DE LEI Nº 008 / 2021
                                                                                         Dispõe sobre a obrigatoriedade dos hospitais particulares do Município de Itapevi informar imediatamente as autoridades competentes sobre pacientes vítimas de violências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º Ficam obrigados os hospitais particulares do município de Itapevi informar imediatamente as autoridades competentes sobre pacientes internados com suspeita de violência sexual, violência doméstica ou violência contra idosos.

Art. 2º Estabelece que os hospitais particulares do município de Itapevi a afixarem a presente Lei na recepção dos mesmos.

Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei no que couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.
                         [image: ]

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

O Projeto de Lei proposto, visa garantir os direitos das pessoas vítimas desse tipo de violência, que tem se alastrado em nossa sociedade e muitas vezes, seus autores ficam impunes por falta de comunicação as autoridades competentes.
Pelo exposto, solicito aos nobres pares que votem favorável ao presente Projeto de Lei.

           Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.

[image: ]
image1.png
e~

José Aparecido Ramos

image2.png
José Aparecido Ramos